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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,290 300 990

1.교직원 복지 및 역량강화 1,290 300 990

1.교직원연수 1,290 300 990

1.교직원연수 1,290 300 990

1.일반수용비 1,290 300 990교육경비  330,000원×3명= 990,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,302 56,435 33,867

3.교육격차 해소 30,250 330 29,920

1.방과후학교활동비지원 29,920 0 29,920

1.방과후학교지원 14,600 0 14,600

1.학생지원금 14,600 0 14,600
(성립전)방과후학교지원  14,600,000원×1

교=
14,600,000

2.돌봄교실지원 15,320 0 15,320

1.학생지원금 15,320 0 15,320
(성립전)돌봄교실지원  15,320,000원×1교

=
15,320,000

4.학생복지 30,753 26,806 3,947

1.학생복지운영 30,753 26,806 3,947

3.통학버스안전지도사인건비(목적) 18,079 14,132 3,947

1.무기계약직원인건비 17,039 13,092 3,947(성립전)명절휴가비  500,000원×1월= 500,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2월 300,000

(성립전)퇴직적립금  911,520원×1명= 912,000

(성립전)가족수당  40,000원×12월 480,000

(성립전)근속수당  146,250원×12월 1,755,000

3.기본적 교육활동 59,979 59,749 230

1.교과 활동 30,629 30,399 230

3.체육교과활동 890 660 230

2.학교스포츠클럽활동운영(목적) 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230
(성립전)스포츠클럽용품구입  46,000원×2

종=
92,000

(성립전)간식비  3,000원×23명×2회= 138,000

4.선택적 교육활동 82,215 57,040 25,175

1.방과후학교 운영 75,654 50,440 25,214
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2.돌봄교실운영 28,548 19,852 8,696

1.돌봄교실운영 30 800 -770

1.교육운영비 30 800 -770운영물품구입  -770,000원×1교= -770,000

2.돌봄교실운영(교특) 12,440 10,520 1,920

1.운영수당 6,220 4,520 1,700
(성립전)프로그램강사수당  850,000원×2

월=
1,700,000

2.교육운영비 6,220 6,000 220(성립전)운영용품  110,000원×2월= 220,000

4.초등돌봄전담사인건비(목적) 11,055 3,732 7,323

1.무기계약직원인건비 10,272 3,426 6,846(성립전)기본급  2,011,620원×1명= 2,012,000

(성립전)기본급  2,464,050원 × 1명= 2,465,000

(성립전)교통보조비  147,090원×1명= 148,000

(성립전)교통보조비  180,000원 × 1명= 180,000

(성립전)급식비  390,000원×1명= 390,000

(성립전)급식비  318,700원×1명= 319,000

(성립전)가족수당  40,000×6개월= 240,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명= 225,000

(성립전)연장근로수당  58,350원×1명= 59,000

(성립전)연장근로수당  58,340원×1명= 59,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)근속수당  48,750원×1명= 49,000

(성립전)대체인건비  80,000원×1명= 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
783 306 477(성립전)기관부담금  110,000원× 1명= 110,000

(성립전)기관부담금  367,000원×1명= 367,000

5.초등돌봄전담사인건비(자체) 223 0 223

1.무기계약직원법정부

담금
223 0 223기관부담금  111,500원×2월= 223,000

3.유치원방과후학교운영 31,506 14,988 16,518

2.방과후과정인건비(목적) 30,053 13,535 16,518

1.기간제교원인건비 27,456 12,236 15,220
(성립전)인건비(기본급)  1,544,950원×6

월=
9,270,000
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(성립전)정근수당  967,770×1월= 968,000

(성립전)가족수당  40,000원×6월= 240,000

(성립전)교육연구비  30,000원×6월= 180,000

(성립전)교직수당  125,600×6월= 754,000

(성립전)정액급식비  65,000원×6월= 390,000

(성립전)시간외수당  367,940×1월= 368,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

(성립전)명절휴가비  931,550×2월= 1,864,000

2.기간제교원법정부담

금
2,597 1,299 1,298(성립전)기관부담금  216,200×6월= 1,298,000

2.독서활동 5,961 6,000 -39

1.독서활동운영 5,961 6,000 -39

1.도서관운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700운영용품구입  -700,000원×1교= -700,000

2.도서구입 4,260 4,000 260

1.도서구입비 4,260 4,000 260도서구입  20,000원×13권= 260,000

5.저학년큰그림책지원사업(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)도서구입  401,000원×1세트= 401,000

5.교육활동 지원 37,388 22,190 15,198

3.연구학교 운영 13,690 0 13,690

1.연구학교운영 13,690 0 13,690

1.교직원전문성신장 5,540 0 5,540

1.일반수용비 3,150 0 3,150(성립전)교원연수비  150,000원×10명 = 1,500,000

(성립전)혁신학교워크숍차량임차비  

600,000원×2일 =
1,200,000

(성립전)혁신학교워크숍프로그램운영  

30,000원×15명 =
450,000

2.여비 800 0 800
(성립전)혁신학교워크숍숙박비  200,000원

×4실 =
800,000

3.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080
(성립전)혁신학교협의회  18,000원×15명

×4회 =
1,080,000

4.도서구입비 510 0 510
(성립전)독서동아리도서구입비  17,000원

×10권×3회 =
510,000

2.지역사회협치 4,300 0 4,300
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1.일반수용비 200 0 200
(성립전)학부모교육프로그램운영  100,000

원×2회=
200,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)문학답사차량임차비  600,000원

×2회=
1,200,000

(성립전)문학답사식비  8,000원×30명×3

식=
720,000

(성립전)문학답사간식비  3,000원×30명

×2회=
180,000

(성립전)문학답사프로그램운영  20,000원

×30명×2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학부모교육협의회  10,000원×10

명=
100,000

4.도서구입비 700 0 700
(성립전)문학답사도서구입비  17,500원

×20권×2회=
700,000

3.학생수혜 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전)학년군답사  50,000원×6학년×2

회 =
600,000

(성립전)창체동아리활동  100,000원×3부

서×2회 =
600,000

(성립전)두레활동지원  50,000원×5회 = 250,000

4.사업운영지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)교육활동사진제작  35,000원×40

부 =
1,400,000

(성립전)혁신학교스케줄러제작  20,000원

×50부 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 4,900 3,100 1,800

1.정보화실운영 4,900 3,100 1,800

2.소프트웨어연수활동(목적) 300 0 300

1.일반수용비 250 0 250(성립전)운영용품구입  10,000원×5종= 50,000

(성립전)연수교구구입  40,000원×5종= 200,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50(성립전)다과비  10,000원×5종= 50,000

3.소프트웨어교구활용(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)소프트웨어교구구입  150,000원

×10종=
1,500,000

5.교육여건 개선 11,008 11,300 -292

1.교육환경개선 11,008 11,300 -292

2.비품구입 8,708 9,000 -292

1.비품구입비 8,708 9,000 -292디지털카메라구입  -292,000원×1교= -292,000

6.학교 일반운영 140,147 134,786 5,361

1.학교기관 운영 41,455 41,750 -295
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2.병설유치원기본운영 16,840 17,135 -295

1.병설유치원운영 16,840 17,135 -295

3.전기요금 3,605 3,900 -295전기요금  -295,000원×1원= -295,000

2.시설 장비 유지 95,792 92,136 3,656

1.학교시설장비유지 95,792 92,136 3,656

1.수목관리 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300비료및살충제구입  -300,000원×1교= -300,000

2.공공요금및제세공과금 20,770 23,769 -2,999

1.전기요금 12,101 15,100 -2,999전기요금  -2,999,000원×1교= -2,999,000

5.시설일반관리비 23,469 16,664 6,805

1.일반수용비 23,469 16,664 6,805시설소모품구입  70,000원×11회= 770,000

소규모수선비  750,000원×6월= 4,500,000

일용인부인건비  110,000원×5명= 550,000

노후시설물도색  -1,455,000원×1교= -1,455,000

조경시설물보수  2,240,000원×1회= 2,240,000

시설관리원피복구입  200,000원×1회= 200,000

8.화장실관리 750 600 150

1.일반수용비 750 600 150화장실소모품구입  15,000원×10종= 150,000

3.학교운영 협력 2,900 900 2,000

2.학부모협력 2,200 200 2,000

2.학부모학교참여지원사업(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모교육강사수당  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학부모재능기부프로그램운영(모기

퇴치제만들기재료)  110,000×1회=
110,000

(성립전)학부모재능기부프로그램운영(재능

기부교실운영재료)  100,000×3회=
300,000

(성립전)학부모재능기부프로그램운영(미세

먼지정화장치만들기재료)  10,000×25명=
250,000

(성립전)여름방학문화산책프로그램운영  

33,000원×16명=
528,000

(성립전)함께하는놀이체험프로그램교구  

140,000원×1회=
140,000

(성립전)바자회운영용품  17,000원×16종= 272,000
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7.학교 재무활동 0 2,468 -2,468

1.예비비 0 2,468 -2,468

1.예비비 0 2,468 -2,468

1.초등예비비 0 2,468 -2,468

1.예비비 0 2,468 -2,468예비비  -2,468,000원×1교= -2,468,000

세출합계 411,321332,968 78,353
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